
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins................................................................................................................................................................................................2 

Editais..................................................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos..........................................................................................................................................................................2 

Avisos de licitações.............................................................................................................................................................................2 

Editais..................................................................................................................................................................................................3 

 

           Porto Alegre, 17 de janeiro de 2018.    Edição n. 2294 

Nesta Edição: 

JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068

Digitally signed by JANELISE CRISTINE CORTES 

ANHAIA:45031584068 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 

RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID, ou=AR CCS CERTIFICADORA, 

cn=JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068 

Date: 2018.01.17 11:30:53 -02'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 17 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2294 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 
 
 

BOLETIM N. 020/2018 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar de 08 de janeiro de 2018, a Portaria n. 1610/2017, 
que designou, a contar de 12 de junho de 2017, o Dr. 
MÁRCIO SCHLEE GOMES, Promotor de Justiça, ID n. 
3433935, para exercer as funções de Promotor-Assessor 
(Port. 0015/2018).  
- com base no art. 4º do Provimento n. 85/2015, a Portaria n. 
2734/2017, que designou os Promotores-Assessores MÁRCIO 
SCHLEE GOMES, ID n. 3433935, MAURO LUÍS SILVA DE 
SOUZA, ID n. 3425592, para Coordenarem o Núcleo de 
Auxílio à Pesquisa – NAP, na área criminal e não criminal, 
respectivamente (PR.00686.00186/2017-0 - Port. 0030/2018).  
DESIGNAR 
- com base no art. 4º do Provimento n. 85/2015, o Promotor-
Assessor MAURO LUÍS SILVA DE SOUZA, ID n. 3425592, 
para Coordenar o Núcleo de Auxílio à Pesquisa – NAP, na 
área criminal e não criminal (Port. 0031/2018).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 030/2018– PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista 
o disposto no artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, 
cientifica os interessados que, por despacho, determinou o 
arquivamento do Expediente Administrativo 
PR.00006.00215/2017-0. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2018. 
 

FABIANO DALLAZEN,   
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
 

EDITAL N. 031/2018– PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2.º do art. 16 do Provimento n. 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Veranópolis promoveu o 
arquivamento do IC n. 00929.00036/2016, instaurado com o 
objetivo de apurar possíveis irregularidades na 
comercialização de Gás Liquefeito de Petróleo GLP. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO  
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

SÚMULA DE ADITAMENTO DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO N. 3486-0900/13-9 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Isaac Bueno da 
Silva Segaspini,  ID.n. 3780058 ; OBJETO:substituição  de 
veículo de propriedade do servidor para uso mediante 
indenização, de automóvel particular de placa IUH 1214, a ser 
usado na execução de tarefas e serviços no âmbito do Projeto 
FAVO-Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, em conformidade 
com os Provimentos n.s 12/2013 e 73/2013; DATA DE 
ASSINATURA: 15 de janeiro  de 2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de janeiro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,   
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO  
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROA N. 18/0900-0000176-0 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Rodrigo Marques 
Machado, matrícula n. 3451569; OBJETO: permissão de uso 
mediante indenização, de automóvel particular, placa ITY 
0852, de propriedade do servidor, a ser usado na execução de 
tarefas e serviços no âmbito do Projeto FAVO-Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária, em conformidade com o Provimento n. 
12/2013; DATA DE ASSINATURA: 15 de janeiro de 2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 
de janeiro de 2018. 
ROBERVAL DA SILVEIRA  MARQUES,   
Diretor-Geral. 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Presencial n. 001/2018 (PGEA n. 
00589.001.021/2017) Tipo: Menor Preço. Objeto: 
Contratação de empresa de mecânica para veículos movidos 
à diesel, prestadora de serviços técnicos de manutenção 
preventiva e corretiva de veículos automotores, considerando-
se o vencimento da garantia e do contrato vigente dos 
veículos relacionados no Anexo I – A, conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura: 30/01/2018, às 14 horas. Local: Rua 
General Andrade Neves, 106, 18.º andar, Centro, Porto Alegre 
(RS). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br Base legal: Lei n. 10.520/02, 
Provimentos PGJ/RS n. 54/02 e n. 33/08 e Lei n. 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de janeiro de 2018. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Eletrônico n. 003/2018 (PGEA n. 
00583.000.011/2017) Tipo:  Menor Preço. Objeto: 
Contratação de serviços de transporte e carga de processos 

http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 17 de janeiro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2294 

judiciais para a Promotoria de Justiça de Novo Hamburgo 
através de veículo automotor com condutor, conforme 
especificações constantes no Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 30/01/2018, às 12 horas. 
Data e horário de início da disputa de preços: 30/01/2018, 
às 14 horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico.  
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br Base legal: Lei 
Estadual n. 13.191/09, Lei n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 
8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 
de janeiro de 2018. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA, 
Pregoeiro. 

 

EDITAL N. 004/2018  
REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE  

PROMOTORIA DE JUSTIÇA 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação do local em que será oferecida a vaga para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
janeiro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
http://www.mprs.mp.br/licitacao/pregao_eletronico
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

